TOMADA DE PREÇO Nº 068/2023

ATA Nº 004

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e onze minutos, na sala de

reuniões  do  Departamento de  licitações da Secretaria  Municipal  de  Administração, reuniu-se a  Comissão

Permanente de Licitações, nomeada pelas Portarias nº 075/2023 e 581/2023, para dar continuidade à Tomada de

Preço nº 068/2023, retificada pelo Edital  nº 074/2023, que tem por  objeto a  contratação de pessoa jurídica

especializada  para  realização  de  empreitada  global  (material  e  mão  de  obra)  para  execução  de  serviços

destinados à instalações de energia elétrica no Pavilhão Gastronomia e banheiro do Centro Municipal de Eventos,

situado na Rua Ernesto Nunes Bandeira, nº 900, Bairro Centro Lagoa, neste Município, conforme descrito neste

edital,  demais  exigências/considerações,  seus  Anexos  e  no Memorial  Descritivo. Transcorrido o prazo  recursal,

oportunidade  em  que  foram  apresentadas  razões  de  recurso  pelas  licitantes  FATORENG  CONSTRUÇÕES  E

RESTAUROS LTDA e  PRÓ-REDE TELECOMUNICAÇÕES & INFORMÁTICA LTDA,  sobrevieram pareceres  técnicos  do

Departamento de Engenharia e da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações (juntados ao processo), os

quais opinaram pelo improvimento dos recursos interpostos (pareceres enviados por e-mail às empresas licitantes,

conforme documento acostado ao processo). Não houve contrarrazões. Desta feita, a Comissão Permanente de

Licitações  entende  por  acolher  o  teor  dos  pareceres  supracitados  para  manter  a  inabilitação  das  recorrentes

FATORENG CONSTRUÇÕES E RESTAUROS LTDA e PRÓ-REDE TELECOMUNICAÇÕES & INFORMÁTICA LTDA.  Assim,

agenda-se para o dia quinze de junho do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, sessão

pública para a abertura dos envelopes nº 2 (Propostas Financeiras) das empresas habilitadas, sessão esta a realizar-

se na sala de reuniões do Departamento de Licitações, da Secretaria Municipal de Administração.  As informações

pertinentes  ao  prosseguimento  deste  processo  licitatório  serão  publicadas  em  nosso  endereço  eletrônico

http://www.tramandai.rs.gov.br,  opção Licitações, Edital de Tomada de Preços  068/2023.  A sessão encerrou-se às

dezessete horas e vinte e quatro minutos. Nada mais havendo a relatar eu,  Tainara de Moura e Silva, assino a

presente Ata, que a lavrei e que segue assinada pelos demais membros da Comissão Permanente de Licitações.

João Alberto Corrêa Pinto Júnior  Tainara de Moura e Silva
              Presidente      Membro

César Augusto Guedes Rios  Patrícia da Costa Leopoldo
Membro Membro

Cindi Garcia Amaral
         Membro

http://www.tramandai.rs.gov.br/